COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , de 2016

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer a convocação do senhor José
Sarney Filho, ministro de Estado do Meio
Ambiente, para prestar esclarecimentos a
esta Comissão sobre o vazamento de dados
sigilosos inseridos no Cadastro Ambiental
Rural - CAR

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50 da Constituição Federal juntamente com o

artigo 24, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

convocação do senhor José Sarney Filho, Ministro de Estado do Meio Ambiente, para

prestar esclarecimentos a esta Comissão por ter permitido a divulgação de dados dos

produtores rurais inseridos no Cadastro Ambiental Rural – CAR – inclusive com

possibilidade de download, em clara afronta e desrespeito à legislação que prevê,

justamente, o sigilo dessas informações.

Sala da Comissão, em         de                       de 2016

LUIS CARLOS HEINZE
Deputado Federal – PP/RS

VALDIR COLATTO
PMDB/SC

TEREZA CRISTINA
PSB/MS

OSMAR SERRAGLIO
PMDB/PR